



1. Madhya Pradesh Chief Minister, Shivraj Singh Chouhan launched the second phase of the Ladli Laxmi scheme (Ladli Laxmi scheme-2.0). The scheme is an innovative initiative to encourage girl children to pursue higher education and make them self-dependent.

मध्य प्रदेश के मुख्यमंत्री शिवराज सिंह चौहान ने लाडली लक्ष्मी योजना (लाडली लक्ष्मी योजना-2.0) के दूसरे चरण का शुभारंभ किया। यह योजना बालिकाओं को उच्च शिक्षा प्राप्त करने और उन्हें आत्मनिर्भर बनाने के लिए प्रोत्साहित करने के लिए एक अभिनव पहल है।

2. South Korea's National Intelligence Service became the first in Asia to join NATO's cyber defence group. South Korea has been under Cyber-threats from China and North Korea. NIS was accepted as a contributing participant for NATO's Cooperative Cyber Defence Centre of Excellence (CCDCOE). It was a cyber defence hub founded in Estonia, in 2008 and is focused on cyber-security research, training, and exercises.

दक्षिण कोरिया की राष्ट्रीय खुफिया सेवा नाटो के साइबर रक्षा समूह में शामिल होने वाली एशिया की पहली कंपनी बन गई। दक्षिण कोरिया चीन और उत्तर कोरिया से साइबर खतरों का सामना कर रहा है। NIS को NATO के कोऑपरेटिव साइबर डिफेंस सेंटर ऑफ एक्सीलेंस (CCDCOE) के लिए एक योगदानकर्ता भागीदार के रूप में स्वीकार किया गया था। यह 2008 में एस्टोनिया में स्थापित एक साइबर रक्षा केंद्र था और साइबर सुरक्षा अनुसंधान, प्रशिक्षण और अभ्यास पर केंद्रित है।

3. Rodrigo Chaves, an economist, has been sworn in as the new President of Costa Rica for the period of 2022-2026, along with his Vice Presidents Stephan Brunner and Mary Munive.

रोड्रिगो चाव्स, एक अर्थशास्त्री, ने 2022-2026 की अवधि के लिए कोस्टा रिका के नए राष्ट्रपति के रूप में शपथ ली है, साथ में उनके उपाध्यक्ष स्टीफन ब्रूनर और मैरी मुनिवे भी शामिल हैं। कोस्टा रिका एक ऊबड़-खाबड़, वर्षावन वाला मध्य अमेरिकी देश है, जिसकी तटरेखा कैरिबियन और प्रशांत महासागर दोनों पर है।

4. John Lee Ka-Chiu has been confirmed as Hong Kong's next chief executive. He will replace Carrie Lam. He will be the first security official to hold the Chief Executive position of Hong Kong which witnessed years of political unrest and recent debilitating pandemic controls.

जॉन ली का-चिउ को हांगकांग के अगले मुख्य कार्यकारी के रूप में पुष्टि की गई है। वह कैरी लैम की जगह लेंगे। वह हांगकांग के मुख्य कार्यकारी पद को संभालने वाले पहले सुरक्षा अधिकारी होंगे, जिसने वर्षों की राजनीतिक अशांति और हाल ही में दुर्बल महामारी नियंत्रण देखा।

5. The Securities and Exchange Board of India has formed an advisory committee for advising on Environmental Social and Governance (ESG) related matters pertaining to the securities markets. The committee will be chaired by Navneet Munot, the chief executive officer of HDFC Asset Management Company.

भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड ने प्रतिभूति बाजारों से संबंधित पर्यावरणीय सामाजिक और शासन (ईएसजी) से संबंधित मामलों पर सलाह देने के लिए एक सलाहकार समिति का गठन किया है। समिति की अध्यक्षता एचडीएफसी एसेट मैनेजमेंट कंपनी के मुख्य कार्यकारी अधिकारी नवनीत मुनोट करेंगे।

6. A prominent crossing in Ayodhya has developed and named after legendary singer Bharat Ratna late Lata Mangeshkar who passed away on 6 February 2022.

अयोध्या में एक प्रमुख क्रॉसिंग का विकास और नाम प्रसिद्ध गायिका भारत रत्न स्वर्गीय लता मंगेशकर के नाम पर रखा गया है, जिनका 6 फरवरी 2022 को निधन हो गया।

7. Yoon Suk-yeol is a South Korean politician, former public prosecutor and lawyer who has served as the 13th President of South Korea since 2022.

यूं सुक-योल एक दक्षिण कोरियाई राजनेता, पूर्व सरकारी वकील और वकील हैं, जिन्होंने 2022 से दक्षिण कोरिया के 13 वें राष्ट्रपति के रूप में कार्य किया है।

8. World's Largest Glass Bottom Bridge was opened in Vietnam. It is called as Vietnam's "Bach Long pedestrian bridge", which is 632m (2,073ft) long and located 150m (492ft) above a huge jungle.

दुनिया का सबसे बड़ा ग्लास बॉटम ब्रिज वियतनाम में खोला गया। इसे वियतनाम का "बाख लांग पैदल यात्री पुल" कहा जाता है, जो 632 मीटर (2,073 फीट) लंबा है और एक विशाल जंगल के ऊपर 150 मीटर (492 फीट) स्थित है।

9. The Asian Games 2022, due to be held in Hangzhou, China in September, has been postponed to 2023 due to rising COVID-19 cases in the country, the Olympic Council of Asia (OCA) announced.

एशियाई खेल 2022, सितंबर में चीन के हांगजो में होने वाले, देश में बढ़ते COVID-19 मामलों के कारण 2023 तक स्थगित कर दिया गया है, एशिया ओलंपिक परिषद (OCA) ने घोषणा की।

10. After being postponed due to the Covid-19 pandemic, Haryana will host the Khelo India Youth Games from June 4 to 13 in Panchkula. The Games are being organised jointly by the Haryana government, the Union ministry of youth affairs and sports and the Sports Authority of India (SAI).

कोविड -19 महामारी के कारण स्थगित होने के बाद, हरियाणा 4 से 13 जून तक पंचकुला में खेले इंडिया यूथ गेम्स की मेजबानी करेगा। खेलों का आयोजन हरियाणा सरकार, केंद्रीय युवा मामले और खेल मंत्रालय और भारतीय खेल प्राधिकरण (SAI) द्वारा संयुक्त रूप से किया जा रहा है।



Mahendran